[Mopsgok ycTaHOBKM

E& N>
ISO/TS 16949:2009

TOBA CEF THHHLHF OB&H

Lada Granta (sedan)

Datsun on-Do
2013 —

ho==l

Part number: 1229-E
Without E-set
bes anekTpuku




i
Y -
1555 kg 1100 kg 6.31 kN 75 kg
: i< -
® =
D=—MAXKG X MAXKG , ( 90981 < 8.69 kN
==
N MAXKG + MAX KG
= S —
- e s

8.8 10.9 8.8 10.9
M6 9,5 Nm 14 Nm
M8 23 Nm 34 Nm
M10 46 Nm 68 Nm
M12 79 Nm 117 Nm

M12x100/110 100 Nm
M14 125 Nm 185 Nm
M16 195 Nm 280 Nm
M10x1,25 49 Nm 72 Nm
M12x1,25 87 Nm 125 Nm
M12x1,5 83 Nm 122 Nm

17

I

|

17
®

B




/

The clearance specified in appendix VI, Reguiation Ne55 must be guaranteed.

Heobxoanmo obecneynTb AaHHOe cBoboaHoe NPOCTPaHCTBO, NpeanncaHHoe Ana pasMeLlleHnsa TAroBoro wapoBoro HakoHe4YHuKa B

npunoxexun VIl MNMpasun ESH OOH Ne55.

75 min. 75 min.

Xew ,0¢
Xew g

™ 45%max,

at laden weight of the vehicle
B criyuae HarpyeHHOro aBTomMoBunsi.

max. 100 mm

L o

min. 65 mm

140 _min.

)

min. 55 mm
32_min.
/7

45°%in. 350 to 420 mm

(3




1 1x

2 1x

3 1x

4 1x

S 1x
<=

= @(ﬁﬁc@

~

@
\7@\?

4 g M10x1,25x35 8.8 | 6x | 46Nm
5 M24x1,5 1x
6 M10 Ax
7 M10 (yBenuy.) 2x
8 @ M10 npyx. 6X
9| & | M24npyx. 1x
10| X, | 8001.00.01 Maney 1x
11 %‘ 04 E 62mm WNnnHT nrone4yatel 1Xx

(4 )




T=t={=]=

0003 § baom WSWoXasy] ~ 97 00000020622)

[[==1=T1-1

/ (R3] /€047 DO
(HIXTIOL] /0 DAy
SXSZIXOIW 10q

50007 § 0909 - §) 00000010622 LEOLT o]
[HIXTEL] /) Do)
SEXSZ IXOIW 1r0q




/

@ MpounssognTens rapaHTupyeTt, 41O [OaHHOEe wu3aesime no ucnosnb3yemMbliM Matepuanam, npUMeHaeMon

TEXHOMOMMN  MPOM3BOACTBA U Apyrum nokasaTensiM COOTBETCTBYeT obpasuam, MpoweawnM UCnbITaHUsa Ha
MPOYHOCTL M OTBeYaeT TexHudeckum TpeboBaHusm [MMpaBun EJK OOH Ne55 m TY 4591-002-94514952-2012.
Bo wu3bexaHunm BO3MOXHbLIX OLUIMGOK, Mepen YCTAHOBKOW BHMMATENbHO O3HAKOMbTECh C WHCTPYKUMEN MO MOHTaxy
N BO3MOXHOCTbIO MpuUMeHeHuss AaHHoro TCY k Bawemy aBTOMOGWnIO. 000 «bosan-AsTodnekc»
rapaHTuMpyeT, 4TO TSrOBO-CLEMHOE YCTPOWCTBO YyCTaHaBnMBaeTcs Ha aBTOMOOMNM  MOAenbHoro  roaa,
yKasaHHOrO B MHCTPYKLMM NO MOHTaxy. [Npon3BoauTernb He rapaHTupyeT yctaHoBky TCY Ha pecTalnuHroBble
(MoaepHM3NpOBaHHbIE) BEPCUM aBTOMOBMNEN, NPeTEH3UM MO NOAOBHLIM CryYasm He NPUHMMALOTCS.

Mpu wncnonb3oBaHUM hapkona Bcerga obpallaniTech K MHCTPYKLMM U3TOTOBUTENSA TPAHCMOPTHOrO cpeacTBa, Ans
onpefeneHnsi  MakcumasibHO  4OMyCTMMOro Beca npuuena n MaKCUMasibHOW BEPTUKanbHOW HarpyskM Ha
wap. CnpocuTe y WM3roTOBUTENS TPAHCMOPTHOrO CpeacTBa / Aunepa O MaKCMmarbHOM AOMyCTMMON macce GyKCUMPOBKMU,
KOTOpble AOMYCTMMbI AJ151 Ballero aBToMobunst U He NpeBblLlaiTe yKasaHHbIX 3HAYEHWIA, C y4ETOM AaHHbIX AN dhapkona.

I'Ipanma aKcnnyataununm m TeXHU4eCcKoro OGCJ‘Iy)KVIBaHVIFI
1. TexHunyeckoe obcnyxuaHue TCY 3aknioyaeTcs B NEPUOOMYECKOM OCMOTpPE WU 3aTsikke 60nTOBbIX
coeavHeHun TCY, kpenneHuss npuboOpoB © KOHTAKTOB 3MeKkTpoobopyaoBaHMS U COCTOSIHUSA
OKpalleHHoM nopepxHoctu TCY. B uenax npegoTeBpalleHnss nosiBneHuss  koppo3um  TCY Heobxoammo
cogepxaTb B YMCTOTE OT KOPPO3UOHHO-aKTMBHBLIX MaTepuarnoB (LOPOXHas CoMb, IPsi3b 7 Bnara). [Mpwu
OGHapy>XeHUn LapanuH, CKOMOB MOBPEXAEHHOE MeCTo HeobxoaMmo o6paboTaTe BOCCTaHaBMNMBAKOLLEN KPacKom, Moo
06paTUTLCS B CEPBUCHYIO CIYXDY.
2. Ecnn aBTOMOGUNb 3kcnnyaTupyetcss 6e3 npuuena, HeobXxoOMMO CLEMHOW Liap MOKPbITh  3aLUUTHOM CMa3Kow
1 HageTb 3aluTHbIA Konnak. [MNpuy cuenke npuuena ¢ aBToMobunem Lwap AomkeH ObiTb CMa3aH KOHCUCTEHTHOM CMa3KOW.
3. MNocne dukcaumm cuenHon ronoskn npuuena Ha wape TCY, ocylwecTBASATbL CTPAXOBOYHYK CBA3b Mpuuena c
aBTomMobunem, ncnonbayto netno Ha TCY Ansa KpenneHus CTpaxoBOYHbIX Lienew.
4. Mocne npobera nepsbix 1000 kM ¢ NPULLENOM NPOBEPUTL MOMEHT 3aTsPKKI BCeX pe3bb0BbIX coeanmHeHnn TCY.
5. He ponyckaetcsa npeBbllleHWE MakcMManbHOro OyKCMpyeMoro Beca W MakCUMarnbHOW BepTMKaNbHOMN
Harpy3ku ykasaHHoW B WuHcTpykumn TCY. Tleperpy3ka MOXET TMPUBECTM K TMOBPEXAEHMIO aBTOMOOMNSA
uvinn  TCY. Takaa neperpy3ka B KpawHeMm cry4yae MOXEeT MNPMBECTU K OTLENneHnto BykcMpyemoro astonpuuena,
4YTO MOXET CTaTb NPUYNHON cepbesHoro OTTT.
6. He ponyckaetcs akcnnyatauuss TCY npu HanuyumuM TpewWwMH B CBapOYHbIX LIBAX, CEPbE3HbIX MOBPEXOEHWN,
BMSATVH 1 pa3pbIBOB MeTanna Ha getansx TCY.
7. He ponyckaetcss OykcvMpoBKa MpuLIENOB MOMHOM Maccon Gonee ykas3aHHOW Npou3BoAMTENEM aBTOMOOWUNS unn
hapkona (4YTO MEeHbLLE), U CO CKOPOCTbIO MPEBbILLAIOLLEN OrpaHUYEHNE AN AaHHOrO yqacTka oporu.
8. B cnyyae gBmxeHMs aBTomobunsa ¢ npyuenomM uny aBtTonoesza B ycrnousix 6€300poxbs, MakcMarnbHO JonycTuMas
rpysonogbeMHocTb TCY cokpaluaetcs Ha 50% OT 3asiBNeHHbIX NPOM3BOAUTENEM, NMPU 3TOM CKOPOCTb ABUXKEHUS HE JOIMKHA
npesbiwatb 30 Km/u.
9. lonyckaeTcst Hanuume nodTa B 30HE COeaUHEHMs WapoBoro yana ¢ 6ankon TCY

FTAPAHTUMNHBIE OBA3ATENIBCTBA
1. OO0 «Bbo3zan-ABTodnekcy rapaHTupyeT 6e3oTkasHyto paboty TCY B TedeHun 24 MecsiLleB CO OHSI YCTAHOBKU B
cneuyanvaMpoBaHHON MacTePCKON, MpY YCMOBUM €70 3KCMyaTaLummn B NOSIHOM COOTBETCTBUM C HACTOSILLMM PYKOBOACTBOM, KpOMe
cny4yaes korga TCY ncnonb3oBanu He No HazHa4YeHUo (B TOM Yucne neperpys).
2. ITiobble NpeTeH3nn NPUHUMAOTCS BO BHYMaHWE TOMbKO NMPU HanuM4mMmn 3arnofHEHHOro CBUAETENbCTBA 06 YCTaHOBKE C
neyaTbl0 aBTOMACTEPCKOM M MOAMUCHIO YCTaHOBLUMKA U ABYX 3TUKETOK C YMaKOBKU, C yKazaHWeM KOHTporbHoM maccel TCY
N KOPOOKM.
3. WsrotoButenb octaBnsieT 3a coboi NpaBo Ha M3MEHeHWe KOHCTpykumn TCY, noaToMy HekoTopble
NU3MEHEHUS1, He yXyALlaloLllne ero NPOYHOCTHbIE U NOTPebUTEnNbCKME KaYecTBa, MOryT ObiTb HE OTPaXeHbl B HACTOSLLEM
pYKOBOZACTBE.
4. MpepnpuaTe He HeceT OTBETCTBEHHOCTb 3a 0Oe3omacHOCTb U HagexHocTb pabotbl TCY npu BHeceHuu
noTpebutenemMm W3MEHEHUN B €ro KOHCTPYKLMIO, @ Takke Nnpu 3aMeHe OGONTOB M raek € KnaccoM NpoYHOCTU Huxke 8.8 .

CBUJAETEJBCTBO Ob YCTAHOBKE

J\% (031 (<3 1 S VIN i,
Mpbl, kak yctaHoBMkH TCY Ha JaHHOe TPAHCIIOPTHOE CPEICTBO NMOATBEP KIaeM, YTO TOYKH
kpemienusi ycranosku TCY Ha Ky30Be aBTOMOOWJISI, a TaK:Ke MpPoOLECC YCTAHOBKU OTBEYAalOT

TpPe6OBAaHMAM CXeMbl MOHTAXa, YKAa3aHHOH B JaHHOH MWHCTPYKIMH 1O MOHTAaIKY.

M.IT Jlata yCTAHOBKHM ........c.euvnenennnn. Tloamueh ..o

(6 )




The manufacturer guarantees that this product of the materials used, of the technology and other
parameters applied, corresponds to the samples, tested on strength and meets the technical
requirements of Regulation Ne 55 and TU4591-002-94514952-2012. To avoid possible errors, before
installation please read carefully the instructions for installation and the possible use of the tow bar for
your vehicle. LLC "Bosal-Autoflex" ensures that the tow bar is installed on the motor vehicle of the
model year specified in the installation manual. The manufacturer doesn’t guarantee the installation of
the tow bar on a restyled (upgraded) version of the vehicle. Claims for such cases are not accepted.
When using the Tow bar, always refer to the instruction manual of the manufacturer of the vehicle to
determine the maximum permissible weight of the trailer and maximum vertical load on the ball. Make
a request to the vehicle manufacturer agents / dealers about the maximum towing weight that is valid
for your vehicle and you must not exceed the specified values, taking into account the data for the Tow
bar.

Operating and maintenance

1. Maintenance of the tow bar is inspection and tightening of the bolt junctions, the device retaining,
fastening electrical contacts and verifying the condition of the painted surface of the Tow bar. In order
to prevent corrosion, the Tow bar should be kept clean of corrosive materials (salt of the road, dirt and
moisture). If you find scratches, split you should cover the damaged area with a restoring paint, or
contact customer service.

2. If the vehicle is operated without a trailer, you need to cover the coupling ball with a protective
lubricant and

put up a protective cap. When coupling the trailer to the vehicle the ball must be lubricated with grease.
3. After fixing the trailer’s coupling head to the ball of the Tow bar, you should implement a protective
safety connection of the trailer with a vehicle, using a hinge of the Tow bar to retain the safety chains.
4. After the first 1000 km of the vehicle’s mileage with a trailer you should inspect the tightening of the
all bolt junctions of the tow bar.

5. Don’t exceed the maximum towing weight and maximum vertical load specified in the instruction
manual of the Tow bar. Overloading can result in damage to the vehicle and / or to the Tow bar. In
extreme

cases such overloading can lead to uncoupling of the towed trailer and cause serious accidents.

6. Don’t use the Tow bar with cracks in the welding seams, with serious damage, dents and ruptures of
metal on the Tow bar’s details.

7. Don’t tow a trailer of the full weight exceeding the weight specified by the manufacturer of the
vehicle or of the tow bar (which is less), and with a speed exceeding the limit for this road section.

8. In case of the car moves with a trailer in off-road conditions, the maximum allowable loading of

tow bar is reduced by 50% of theloading, announced by manufacturer, the speed of movement

should not exceed 30 km / h

WARRANTY

1. LLC "Bosal-Autoflex" ensures a reliable usage of the Tow bar within 12 months from the date of its
installation at the special workshop, in case of exploiting the tow bar in full compliance with this
manual, except the cases when a tow bar is misused (including Overloading).

2. Any claims are accepted only if the completed warrant certificate of installation sealed and signed by
the installer, two labels from the packaging, with indicating the check weight of the Tow bar and the
packaging are available.

3. We reserve the right to change the design of the Tow bar, therefore some changes which do not
degrade the strength and the quality, may not be reflected in this manual.

4. The company is not responsible for the safety and reliability of the Tow bar which design is changed
by the consumer, as well as the Tow bar which bolts and nuts are replaced with strength class below
8.8.

(7))










@\J

(10




O\J

(1)




